

## د ملگرو ملتونو سرمَنْشي

--

د افغانستان په اړه د جنیوا وزیرانو کنفرانس ته پیغام

جنیوا، د ۲۰۱۸ کال د نومبر ۲۸ نېټه

د ملگرو ملتونو د عمومي منشي مرستیال روزمېرې ای ډی کارلو لخوا وړاندې شو

جلالتمآب بناغلی محمد اشرف غني، د افغانستان اسلامي جمهوریت جمهور رئیس،

جلالتمآب عبدالله عبدالله، د افغانستان اسلامي جمهوریت اجرایوي رییس،

جلالتمآبانو،  
قدرمنو میلمنو،  
آغلو او بناغلو،

د ملگرو ملتونو لپاره دا د خوښی خای دی چې په گډه نن ددې غونډې کوربه توب کوي او د سولې، تولیدي ودې او دوامداره پراختیا په برخه کې له حکومت او افغانانو سره خپله ملگرتیا تازه کوي.

څلور کاله دمخه، د افغانستان حکومت یوه جامع اجنډا وړاندې کړه "د ځان بساینې د تحقق" د اجنډا تمرکز د اداري فساد په وړاندې مبارزه، د حکومتولۍ اصلاحاتو ته وده ورکول او غیر قانوني اقتصاد ته پام اړول و، چې دا به د نني بحث عمده ټکي وي. نن موږ دغه موضوع ارزوو.

له ۲۰۰۱ کال راهیسي، افغانستان د نړیوالې ټولني په مرسته، خپل سیاسي سیستم، دولتي بنسټونه، زیربناوې او اقتصاد بیا ورغولو او د خپلو خلکو لپاره یې د پام وړ پرمختگ وکړ.

دولت د ۲۰۱۴ کال راهیسي د عامه ادارې، مالي مدیریت او بودیجې جوړونې په برخه کې د پام وړ پرمختگ کړی دی. همدا راز حکومت نوي حقوقي چوکاټونه معرفي کړي او په پرلپسې توگه پرمختیایي اجنډا تعقیبوي.

د افغانستان د سولې او پراختیا کاري چوکاټ د پلي کېدو په حال کې دی او د ملي لومړیتوب پروگرامونه بشپړ شوي دي. دولت د دوامداره پرمختگ لپاره ۲۰۳۰ اجنډا ته ژمن دی او د دوامداره پرمختیایي اهدافو په لور یې پرمختگ کړی دی.

د نفوسو ودې ته په پام باید د کار د مارکیټ شرایطو ته وده ورکړل شي او کاري فرصتونه رامنځته شي.

د قضايي مصونيت، سياسي پروسو او اقتصادي برخو په گډون د بنځو د وضعيت په بڼه والي کي د پام وړ پرمختگ شوی دی. زه خوښ يم چي په ملي پروگرامونو کي د بنځو او ځوانانو گډون گورم. د افغانستان د ځان بسيايني په لور ددوی برخه اخيستنه او گډون خورا مهم دی.

وروستي پارلماني ټاکنو يو ځل بيا وښوده چي افغانان ډيموکراتيکو بهيرونو ته ژمن دي. زه خوښ يم چي د پام وړ ستونزو او امنيتي گواښونو سره سره په ميلونونو افغانان ميرمنو او نارينه وو په ډېرې زړورتيا سره په ټول هېواد کي رايه ورکړي.

د دې لاسته راوړنو سره سره، د ناامني، بېوزلي او د قانون حاکميت جدي ننگوني دوام لري. دېته د رسيدلو لپاره نن ورځ په جينوا کي د ټولو گډون کوونکو لخوا نوو هڅو ته اړتيا ده، په ځانگړي توگه چي مونږ د لېږد لسيزي منځني نقطې ته وررسېږو.

جلالتمآبانو،

موږ هره ورځ په افغانستان کي د شخړو له امله د ناوړه ملکي تلفاتو يادونه کوو. سياسي حل موندنه د بل هر وخت په پرتله ډيره اړينه ده. موږ د دولت له خوا له شرطونو پرته د سولي د خبرو د وړانديز، او همدارنگه د خلکو د سولي غوښتنې حرکتونو او د جون په مياشت کي د بي ساري اوربند په گډون د سولي د وروستيو هڅو هرکلی کوو. د دې ترڅنگ موږ د سولي په ملاتړ د بيلابيلو غړو هيوادونو لخوا د نوښتونو هرکلی کوو.

لکه څنگه چي موږ خبري کوو، موږ ښايي د افغانستان حکومت او طالبانو ترمنځ د سولي مستقيمو خبرو اترو لپاره لږ فرصت ولرو. موږ بايد دا فرصت له لاسه ورنکړو.

ددې لپاره چي تلپاتي وي، سوله بايد د يوې پراخي موافقي پر بنسټ وي چي د ټولني ټول اړخونه پکي شامل وي. بنځي بايد د سولي په بهير کي بشپړ گډون ولري، او د ټولو بشري حقونه بايد تضمين وي. د تير کال ټولنيزې لاسته راوړني بايد وساتل شي او وده ورکړل شي.

سيمه ييز ملاتړ او ښکيلتيا هم د سولي او سوکالي لپاره له اړينو عناصرو څخه شميرل کيږي. د افغانستان گاونډيان د اوږد مهاله شخړو له امله د ډيرو خطرونو سره مخامخ دي، مگر د خبرو له لاري د سولي د ټينگښت له امله له شک پرته ورته گټه رسيږي. دوی بايد په فعاله توگه د سولي له هڅو څخه خپل ملاتړ ته دوام ورکړي.

زه په څو برخو کي د سيمه ييزو مثبتو تحركاتو او همکاريو له امله هڅول شوی يم. زه له سيمه ييزو همکارانو سره د افغانستان د حکومت د فعالې ښکيلتيا او د نښلیدلو د ژمني ستاينه کوم، چي د اقتصادي ودې لپاره بنسټ جوړوي. زه د افغانستان په ټولو شريکانو غږ کوم، چي د همکاري لپاره له دغو فرصتونو څخه گټه پورته کړي او په ټوليزه توگه د يو سوکاله او سوله ييز راتلونکي جوړولو لپاره خپله ونډه تر سره کړي.

زه د افغانستان او د هغه د نړيوالو شريکانو له خوا د جنيوا د دوه اړخيزي حسابولي کاري چوکاټ منلو ته سترگي په لار يم. دغه چوکاټ د افغانستان د سولي او پراختيا ملي کاري چوکاټ سره سم، د راتلونکو دوو کلونو په اوږدو کي د اصلاحاتو د دوه اړخيزو موافقه شويو لومړيتوبونو لپاره واضح کاري نقشه برابروي.

ملگري ملتونه به د افغانستان حکومت ملاتړ ته دوام ورکړي په داسې حال کې چې، خپله د اصلاحاتو اجنډا پلي کوي او د بدلون د لسیزې په بهیر کې د سولې، پراختیا او ځان بساینې په لور نور اړین گامونه پورته کوي.

دا غونډه افغانستان ته د نړیوالې ټولني د ژمني روښانه ثبوت دی. راضي چې خپلي هڅې دوه برابره کړو ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې دا مرستې د ریښتیني پرمختګ او د افغانستان خلکو لپاره د پام وړ پرمختګ لامل کیږي.

مننه،